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dostává se vám do rukou čtvrté číslo zpravodaje obce Štarnov ve vo-
lebním období 2022–2026 a zároveň druhé v tomto roce. Poslední 
Štarnovské zrcadlo jste obdrželi do svých schránek v čase novoročním, 
proto si dovolím na tomto místě poděkovat všem, kteří se podíleli na 
řadě společenských, kulturních i sportovních akcí, které proběhly bě-
hem roku 2024, a mají tak zásluhu na tom, že naše obec žĳe aktivně. 
Poděkování patří i zastupitelům a obecním pracovníkům, kteří se ak-
tivně zapojili do práce pro obec. O realizovaných aktivitách na poli 
kultury či sportu se více dozvíte dále.

Jsem velmi rád, že některé nové akce se již etablovaly v rámci života 
obce a jsou hojně navštěvovány, svědčí o tom např. i letošní 
Halloweenská stezka odvahy, jíž se zúčastnilo téměř 170 dětí ze 
Štarnova i okolí. Pracujeme na dalších novinkách pro vás, a to nejen v 
oblasti společenské, ale především na přípravě a realizaci investic v 
různých oblastech. Podrobněji se o nich dočtete dále v Zrcadle. Velmi 
bych chtěl poděkovat všem, kteří se zapojili do sbírky vyhlášené po 
katastrofálních povodních v září 2024. Naše obec poskytla finanční dar 
25 tis. Kč obci Česká Ves na Jesenicku a materiálně technickou pomoc 
hned v prvních dnech po povodni, kdy byla nejvíce potřebná. V dalším 
týdnu jsme s panem místostarostou odvezli na Jesenicko dvě dodávky 
pomoci, a to díky výtěžku sbírek od občanů Štarnova a Liboše, které 
jsme společně přepravili potřebným obcím. Je vidět, že Štarnováci mají 

dobrá srdce! Za obětavou práci během povodňového období chci poděkovat i naší jednotce SDH, jež nepo-
nechala nic náhodě. V rámci přípravy na krizovou událost jsme společně věnovali maximum úsilí prevenci při 
přípravě pytlů s pískem, přezkoušení techniky a udržování čistoty koryta toku Aleš. Štarnovu se tentokrát naštěstí 
povodně vyhnuly.

Na kompostárně se nám podařilo nastavit pravidelný rytmus ve zpracování dovážené biomasy. Ukazuje se, 
že jsme schopni zpracovat materiál tak, že z něj vzniká kvalitní kompost. V příštím roce by nám měla pomoci 
i nová technika na kompostárně. Mám radost, že občané vytříděný kompost odebírají a vrací jej zpět do půdy 
v obci, tak funguje cirkulární odpadové hospodářství. Mrzí mě jen, že jsme museli řešit excesy, kdy buď někteří 
nenechavci odváželi kompost nákladními automobily, nebo byli přistiženi občané jiných obcí při odvozu mate-
riálu. Nakládání s objemným a nebezpečným odpadem je od jara tohoto roku pro občany komfortnější v tom, 
že jej mohou kdykoliv odevzdat ve sběrném dvoře ve Šternberku. Obec tato služba samozřejmě stojí finanční 
prostředky navíc. Tato služba stejně jako plnohodnotný provoz kompostárny jsou komfortem pro občany. Došlo 
rovněž k investicím do kontejnerových stanovišť a zřízení nového v areálu ZD, především pro „chataře“. Proto 
pevně věřím, že letošní navýšení poplatku za odpad je pochopitelným krokem, který souvisí s rozvojem posky-
tovaných služeb v odpadovém hospodářství. Upozorňuji ale na to, že hmotnost především objemného odpadu 
je evidována a občané, kteří jsou schopni do Šternberka dovézt i několik tun odpadu na obecní útraty budou 
tyto náklady mít přefakturovány. Služba neslouží k likvidaci odpadu vznikajícího podnikatelskou činností!

Chtěl bych také upozornit na povinnost dodržování obecně závazných vyhlášek obce Štarnov, zejména na 
platné omezení používání strojů a zařízení způsobujících hluk: „Každý je povinen zdržet se používání strojů a 
zařízení způsobujících hluk (např. sekaček na trávu, cirkulárek, motorových pil a kos, křovinořezů, brusek, 
kompresorů, drtiček větví apod.), v době od 12:00 do 22:00 hodin, a to v neděli, státní svátek a ostatní svátek, 
tedy:

a) v zastavěném území obce zcela; b) mimo zastavěné území obce, pokud by intenzita hluku mohla narušit 
veřejný pořádek v zastavěné části obce.

Obecní úřad upozorňuje, že stále nejsou uzavřeny platné nájemní smlouvy na některá hrobová místa. 
Navštivte prosím podatelnu OÚ k dořešení nájmu hrobového místa.

Funkční období současného zastupitelstva 2022–2026 se letos na podzim dostalo do své druhé poloviny. 
Samospráva naší obce v uplynulém období nezahálela. Rada obce se sešla dosud v roce 2024 celkem na 17 
zasedáních, zastupitelstvo obce pak na 3 veřejných zasedáních. Průběžnou činnost vyvíjí i výbory finanční a 

19. ročník, vychází bezplatně
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kontrolní, které zasedají pravidelně před jednáním zastupitelstev či dle potřeby. Komise kulturní, sportovní i 
technická pracují dle potřeby jako poradní orgány rady obce. Kulturní komise zároveň funguje jako or-
ganizační těleso při přípravě kulturních a společenských akcí, soutěží apod. Připomínám, že usnesení rady 
a zastupitelstva jsou průběžně zveřejňována a že jsou občanům k dispozici v aplikaci UZOb.

Odkaz naleznete na webu obce: https://www.starnov.cz/zastupitelstvo.
Rovněž lze využívat další komunikační kanály, kromě pravidelného hlášení obecního rozhlasu můžete vyu-

žít i webu MUNIPOLIS, kde má obec svůj profil. Jsou tam zveřejňovány aktuality, do chytrého telefonu lze 
nainstalovat rovněž aplikaci MUNIPOLIS: https://starnov.munipolis.cz.

Nejaktuálnější informace se dozvíte také na profilu obce na sociální síti Facebook: https://www.facebook.
com/obec.starnov/.

Věřím, že se v hojném počtu sejdeme při oslavách letošních Mikulášských hodů, pro které opět chystáme 
některé novinky. Jménem Zastupitelstva obce Štarnov i jménem svým vám všem přeji pokojné prožití adventu 
a Vánoc, do nového roku 2025 především pevné zdraví, mnoho štěstí, lásky, spokojenosti a úspěchů v 
osobním i pracovním životě.

Mgr. Pavel Roubínek, Ph.D., starosta obce Štarnov

Zpráva starosty o proběhlých významnějších 
akcích v obci v roce 2024 a získaných dotačních 
prostředcích

Vážení spoluobčané, na tomto místě přináším shrnutí aktivit, které v obci proběhly v roce 2024. Akce jsou 
seřazeny víceméně chronologicky, jak byly realizovány během roku.

● Brigáda na hřišti – kácení stromů, frézování pařezů a příprava plochy pro obytnou buňku – šatnu pro 
 mladé fotbalisty a její pořízení, výsadba zeleně,

● Monitoring a čištění dešťové kanalizace směrem k nádraží, čištění dalších úseků kanalizace od kostela  
 směrem k ČOV,

● Realizace veřejného osvětlení cyklostezky,
● Realizace veřejného osvětlení „u potoka“ – rozšíření o nové světelné body za mostem přes Aleš,
● Několik oprav nefunkční „optiky“ – průběžné řešení problémových míst a odstraňování starých závad, 

 většinou neprůchodnosti mikrotrubiček,
● Realizace workoutového hřiště včetně oplocení,
● Realizace ohrazení kontejnerového stanoviště v lokalitě za hřištěm – varianta tahokov,
● Dokončení přestavby požární nádrže na jezírko,
● Pořízení nového komunálního malotraktoru John Deere vč. zametacího kartáče a vlečky,
● Pořízení štěpkovače LASKI,
● Realizace výsadeb – před obecním úřadem, u kapličky, pravidelná péče o zeleň v obci, 
● Kompletní výměna krytiny kabin na hřišti vč. přístavby (zázemí hospody), nové okapy a svody, oprava  

 nefunkční dešťové kanalizace odvádějící dešťovou vodu z objektu kabin,
● Pořízení AKU techniky Milwaukee pro údržbu obce – rázový utahovák, vrtačky, speciální vyžínací 

 technika pro údržbu hřbitova, čerpadlo, kompresor apod.,
● Instalace herních prvků – puzzle a pexeso na dětském hřišti ve spolupráci se sdružením cestovního  

 ruchu Střední Morava a 2 kusů mapových cedulí s plánem obce ve spolupráci s MAS Šternbersko o.p.s.
  a Olomouckým krajem,

● Doplnění odpadkových košů v obci a zásobníků na sáčky na psí exkrementy,

ÚVOD

OBEC A SAMOSPRÁVA
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OBEC A SAMOSPRÁVA

Tab.: č. 1: Získané dotace v roce 2024

● Realizace projektu parkovací stání u ZŠ, včetně nového chodníku před školou, dodávky a montáže altánu,
  stojanů na kola, odpadkového koše, zpevnění a ohrazení stanoviště kontejnerů na tříděný odpad, do-
 plnění kanalizačních vpustí a úpravy přilehlé komunikace. Veškerý mobiliář v designovém provedení   
 od firmy Egoé. Následné terénní úpravy a příprava výsadeb,

● Realizace zpevněné plochy obecní kompostárny, zpracování kompostu – přesetí a nabídka občanům,
● Organizace povodňové pomoci a sbírky obcím zasaženým povodněmi na Jesenicku,
● Realizace stavby cyklostezky Černovír–Štěpánov s odbočením na Chomoutov a podjezdů pro cyklisty pod

  železničním koridorem ve spolupráci s dalšími obcemi a Mikroregionem Šternbersko,
● Realizace zábradlí na mostu přes Aleš,
● Veřejná projednání studie místní komunikace „Vládní“ a projektu krajské komunikace „Nádražní“,
● Restaurování křížů u kapličky a u kostela sv. Mikuláše,
● Vybudování zpevněné plochy a pořízení plechových garáží jako skladovacího zázemí pro potřeby údržby

  obce na zahradě sokolovny,
● Opravy místních komunikací.

Jak jsme avizovali v rámci volebního programu, snažíme se v maximální možné míře o získávání dotačních 
finančních prostředků pro realizaci smysluplných projektů. To umožňuje v případě získání dotací realizovat širší 
spektrum projektů a zároveň šetřit prostředky z obecního rozpočtu na náročné investiční akce, které obec če-
kají.
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OBEC A SAMOSPRÁVA

Informace o přípravě 
investičních akcí

Mimo výše uvedené akce probíhá příprava 
dlouhodobějších projektů, které jsou investičně velmi 
náročné a závisí na dalších subjektech. Mezi ně patří 
mj.: Intenzifikace ČOV – došlo k získání stavebního 
povolení, projekt je spojen s projektem splaškové 
kanalizace „průtah" s cílem získání dotační podpory 
z Ministerstva zemědělství. Podána žádost o dotaci, 
čekáme na uvolnění peněz do zásobníku projektů. 
Na tuto akci navazuje realizace průtahu obcí, jehož 
přípravu projekčně letos dokončuje Olomoucký kraj. 
V prostoru za ČOV bude zbudována retenční nádrž 
v rámci povinnosti nakládat s dešťovými vodami vsa-
kem, obec dokončuje povolovací proces na dešťové 

kanalizační přípojky, což spolu souvisí. V rámci toho-
to projektu jsou řešena nová podélná parkovací stání 
a chodníky.

Rozdělení dešťových a splaškových vod řešíme 
projekčně i na „malé straně“, projekt bude dokončen 
počátkem roku 2025. Na to navazují studie na 
uspořádání dopravního prostoru místní komunikace 
p. č. 1033 „Vládní“ – od OÚ směrem ke spojovací 
cyklostezce a projekt rekonstrukce ulice Nádražní – 
k oběma proběhlo veřejné projednání s občany.

Přestavba stávajícího antukového volejbalového 
kurtu na hřiště s umělým povrchem – tento projekt je 
zpracován včetně osvětlení a umožnil by daleko širší 
využití sportoviště vč. využití školou pro výuku tělo-
cviku. Nyní je zažádáno o stavební povolení a čeká-
me na jeho vydání a vypsání vhodného dotačního 
titulu.



4         ŠTARNOVSKÉ ZRCADLO | PODZIM 2024

3D vizualizace projektu 
Přestavba stávajícího antukového 

volejbalového kurtu na hřiště 
s umělým povrchem

V roce 2023 byla vypracována projektová doku-
mentace na opravu kapličky Panny Marie Bolestné, 
stále však řešíme převod majetku od státu, proběhlo 
několik jednání s ÚZSVM, na OÚ byly nalezeny doku-
menty z 80. let potvrzující tehdejší vlastnictví kapličky 
MNV Bohuňovice.

Cyklostezka Černovír–Štěpánov podél dráhy s 
odbočením na Chomoutov, komplexní projekt v režii 
Mikroregionu Šternbersko – v realizaci, dokončení 
počátkem roku 2025 vč. podjezdů pod železničním 
koridorem.

Podjezd pro cyklisty pod železničním 
koridorem (Trusovický potok)

Rozšíření a revitalizace koupaliště – projekt získal 
pravomocné stavební povolení, čekáme na vhodný 
dotační titul – výzvu.

Dětská skupina v zahradě MŠ – probíhají 
projekční práce, které musí být dokončeny letos, ná-
sledně budeme žádat o dotaci Ministerstvo práce a 
sociálních věcí.

Studie k využití obecní parcely č. 1 zpracovává 
atelier r - Ing. arch. Pospíšil, výstupy budou prezen-
továny.

Probíhá dokončení příprav malých projektů fo-
tovoltaických elektráren na obecní budovy – úřad, 
kabiny na hřišti, ČOV a hasičská zbrojnice, je požá-
dáno o dotaci SFŽP.

Instalaci audiovizuální techniky, akustické úpravy, 
výmalbu a nové stínění na malém sále sokolovny 
bychom chtěli realizovat v roce 2025 s podporou do-
tace v rámci MAS Šternbersko, pokud uspějeme s žá-
dostí o dotaci.

Kompostéry pro občany – stále nabízíme, jsou 
k dispozici! Díky společnému projektu obcí v rámci 
mikroregionu Šternbersko, podpořené dotací 
z OPŽP, získáme další nádoby – doplnění popelnic 
na BIO odpad, kontejner na textil, kovový velkoob-
jemový kontejner.

Ministerstvo vnitra jsme požádali o účelovou in-
vestiční dotaci ze státního rozpočtu s názvem 
„Štarnov – nový dopravní automobil pro jednotku 
SDH“. Požadovaná dotace je ve výši 600 tis. Kč. Ofi-
ciální výsledek zatím neznáme.

Mgr. Pavel Roubínek, Ph.D., 
starosta obce Štarnov

Nově osvětlená cyklostezka Hvězdná 
vč. nové jabloňové aleje

Nová obecní technika, jaro 2024

OBEC A SAMOSPRÁVA & SPOLEČNOST
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Montáž ohrazení kontejnerů 
v lokalitě za hřištěm, jaro 2024

Rekonstrukce střechy 
na fotbalových kabinách, jaro 2024

Tradiční jarní opravy místních komunikací

Rozvoj sportovního areálu obce: 
dovoz nové šatny pro malé fotbalisty 

a slavnostní otevření workoutového 
hřiště, jaro 2024

Nové herní prvky na dětském hřišti

Zahájení investiční akce „Parkovací státní 
u ZŠ“ – červenec 2024

SPOLEČNOST
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Nově zpevněná plocha na 
kompostárně, srpen 2024

Odvoz pískovcového kříže 
od kostela do restaurátorské dílny, léto 2024

Kříž u kostela zpět na místě, říjen 2024

Nové ohrazení kontejnerového 
stanoviště u ZŠ, září 2024

Slavnostní zahájení školního roku 2024–2025

Výtěžek materiální sbírky ve Štarnově 
pro obce postižené povodní, září 2024

Doručení povodňové pomoci, starostové Štarnova
a Šternberka, Česká Ves, září 2024

Třídění kompostu na frakci 2 cm, říjen 2024

SPOLEČNOST



ŠTARNOVSKÉ ZRCADLO | PODZIM 2024        7 

KULTURA

Kulturní přehled
Milí spoluobčané, v roce 2024 začala kulturní ko-

mise pracovat v částečně změněném složení a 
navázala tak na úspěšné aktivity z předchozího roku. 
Pro připomenutí mi dovolte krátkou rešerši.

V měsíci lednu byla vyhlášena fotografická soutěž 
s cílem do této aktivity zapojit všechny věkové gene-
race. Původním záměrem bylo získání podkladů pro 
kalendář na rok 2025, ale potřebné parametry foto-
grafií nebyly předem specifikovány a blíže upřesně-
ny. Z důvodu kvality bohužel nebude možné některé 
fotografie pro tisk kalendáře použít. Přesto však 
žádná fotografie nebyla ze soutěže vyloučena. K její-
mu vyhodnocení mělo původně dojít ve druhé 
polovině měsíce září, ovšem vlivem událostí po-
sledních dnů bylo nutné připravit se na protipovod-
ňová opatření a následně reagovat na situaci po po-
vodních. Tímto děkujeme všem zúčastněným soutěží-
cím.

Dne 29. 3. 2024 následovala oblíbená akce Ve-
likonoční pentličkování. Pro děti byla připravena 
mapa s trasou, která obsahovala i několik stanovišť s 
jednoduchými úkoly pro nácvik šikovností a 
dovedností: skákání v pytli, přenášení vajec na lžíci, 
házení tenisových míčků na cíl, přiřazení mláďat k 
jejich zvířecím maminkám. Na jednom stanovišti byly 
barevnými pentličkami ozdobeny stromy v „novém 
parku“ za hřištěm. V cíli – v prostorách sokolovny – 
děti dostaly odměnu ve formě dárkového balíčku, 
mohly se společně s rodiči občerstvit v kavárně a za-
tancovat si na velkém sále. Na malém sále byly pro 
zájemce přichystány tradiční dílničky – děti s rodiči 
měly možnost si vyrobit jednoduché velikonoční de-
korace. Bylo nám velkým potěšením, že se stezky zú-
častnilo tolik rodičů s jejich dětmi.

Zcela nově byly v letošním roce zařazeny akce 
květnový „Jarní bazárek“ dětského oblečení a zá-
řĳový „Štarnovský bazárek“, kde byl sortiment rozší-
řen na téměř vše, co jen člověka napadne. Hlavním 
mottem těchto akcí je ochrana životního prostředí, 
dát předmětům, které již nepotřebujeme, nový a 
další smysl. Obě setkání se nesla ve velmi příjemné 
atmosféře a kupující si za symbolické ceny odnášeli 
zajímavé věci, někdy tzv. překvapivé úlovky. Dle 
mého názoru nebyla účast ze strany kupujících dosta-
tečná a nemáme zpětnou vazbu, zda je pro 
štarnovské občany tato akce přínosná. Budu ráda za 
Vaše reakce a komentáře při našich setkáních, nebo 
nám své stanovisko můžete napsat na adresu: kul-
turnikomise@starnov.cz.

Poslední květnový den proběhlo v naší knihovně 

„Pasování prvňáčků“. Děti prvního ročníku ZŠ 
Štarnov přišly v doprovodu paní ředitelky Mgr. Jany 
Harnay a paní učitelky Mgr. Kristýny Sedláčkové a 
předvedly, jak se naučily číst. Probudily maskota 
knihovny – sovičku Štarnovičku, byly pasovány na 
čtenáře a dostaly na památku knihu, záložku a další 
drobné dárky od vedení obce i od paní knihovnice 
Marcely Neplechové. Ta jim (všem!) na požádání vy-
psala a založila Průkaz čtenáře a získala tak další 
čtenáře do obecní knihovny.

Pasování malých čtenářů

V červnu se podařilo uskutečnit v kostele sv. 
Mikuláše zcela mimořádný koncert – vystoupení pě-
veckého souboru Spevácky zbor slovenských uči-
teľov. Jednalo se o vystoupení pěveckého sboru s 
více než stoletou tradicí a mnoha světovými úspěchy, 
v čele s panem prof. Mgr. Art. Štefanem Sedlickým, 
Art.D. Kdo se mohl zúčastnit, určitě nelitoval. Při 
společném posezení na malém sále bylo navázáno 
několik nových (mezinárodních) přátelství.

Spevácky zbor slovenských učiteľov v kostele sv. 
Mikuláše ve Štarnově
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V rámci ukončení prázdnin jsme uskutečnili druhý 
ročník „Dostanu tátu do stanu“. Všichni stanující při 
registraci dostali dárkovou tašku s praktickými dárky 
a dostali občerstvení. Děti mohly využívat všechny 
atrakce bohatého doprovodného programu zcela 
zdarma. Zajezdily si na čtyřkolkách, zaskákaly v 
aquazorbingu, pro ty menší byl připraven kolotoč. 
Dalším lákadlem byl skákací stan, malování na obličej 
a tetování airbrush, které využili i mnozí dospělí. 
Společně s rodiči si děti procvičily logiku a koncent-
raci při netradičních deskových hrách šternberského 
spolku STERNGAME. Ten nefunguje jako běžný krou-
žek, ale soustředí se právě na prohlubování vzájem-
ných vazeb mezi rodiči a dětmi. Tak jako v loňském 
roce byla součástí sobotního programu také exhibice 
Kynologického klubu Bystrovany s ukázkou výcviku in-
teligentních a poslušných svěřenců. Přestože všechny 
disciplíny byly velmi zdařilé, nejvíce opět zaujal zá-
chyt pachatele s pevným skusem, při kterém se zapo-
til zejména psovod. Tradiční opékání u ohně bylo z 
důvodu větrného počasí vynecháno a díky panu Jose-
fovi Švecovi byly špekáčky opečeny na grilu.

Sobotní ráno zpestřil Viktor Coufal svou interak-
tivní rozcvičkou. Musím říct, že někteří stanující pů-
vodně se slovy, cituji: „rozhodně cvičit nebudu!“ na-
konec na hřiště vyběhli, protáhli si tělo a společnou 
rozcvičku si moc užili. Všichni budou mít určitě 
krásné vzpomínky. Následovala společná snídaně, 
která byla sponzorským darem Hospůdky na hřišti 
pana Josefa Švece. Milým překvapením byly i další 
doplňkové pochutiny našich sousedek: šťavnatá ja-
blka paní Jitky Wiesnerové a ovocné buchty paní Jany 
Kvapilové. Pak už zbývalo jen na památku rozdat dě-
tem diplomy s pamětní tematickou plackou druhého 
ročníku stanování, kterou věnovala paní Nevrlá (VEJA 
MEDIA Šternberk).

Doprovodný program akce „Dostanu tátu do 
stanu“ aneb rozloučení s prázdninami 2024

Poslední realizovanou akcí byla „Strašidelná stez-
ka“ odvahy. V předprodeji se registrovalo 100 dětí a 

zakoupilo si mapu sloužící k absolvování trasy stezky 
s tajenkou a nárokem na halloweenský balíček. Pře-
kvapil nás ovšem enormní zájem ze strany účastníků, 
kteří se přišli zaregistrovat až v den konání akce.  Ne-
byli jsme na takový počet dětí připraveni, někteří z 
posledních zájemců už nedostali ani baterku, kterou 
by si svítili na cestu. Zásoby, které jsme nachystali, 
zkrátka nejsou nevyčerpatelné. Také na registraci se 
zbytečně tvořila dlouhá řada, z čehož se příště pou-
číme. Doufám, že příjemným zpestřením byla i tema-
tická hudba v obecním rozhlase, účast Spidermanů 
při předávání balíčků a náhradních odměn za vy-
luštěnou tajenku. Děti, které se podepsaly na vzpo-
mínkovou desku na konci stezky, se mohou ještě ně-
jakou dobu na svůj podpis podívat. Deska spolu s 
některými rekvizitami je umístěna před budovou 
obecního úřadu. Přesto se domnívám, že se letošní 
stezka se strašidly povedla. Co se letos nepovedlo, 
byla aktivita vandalů, kteří část expozice postříkali 
žlutým sprejem. Je nám vážně líto, že svoji přemíru 
kreativity a aktivity nepoužili na smysluplnější činnost. 
Příště bychom uvítali, kdyby chlapci pomohli s in-
stalací stezky a neničili tak práci ostatních. V krajním 
případě budeme záležitost s vandalstvím nuceni řešit 
s policií.

Strašidelná stezka odvahy 26. 10. 2024

V následujících měsících tohoto roku nás čeká 
ještě Vítání občánků (9. 11.), Food festival (17. 11.) a 
tradiční Mikulášské hody. Srdečně Vás zveme a těší-
me se na Vaši účast!

KULTURA
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Na tomto místě ještě zmíním nezbytnost prodeje 
soutěžních mapek na některých našich akcích. Ne-
dokážeme předem předpokládat účast a není tak 
možné odhadovat počet balíčků, které vždy připravu-
jeme minimálně týden před každou akcí. Akce jsou 
konány za každého počasí a v případě neúčasti, 
nebo z důvodu nemoci, jsou balíčky vždy doručeny 
dětem, které měly mapku zakoupenu. Případně se 
můžete na e-mailové adrese kulturní komise o svůj 
balíček dodatečně přihlásit. Prodejem mapky za sym-
bolickou cenu chceme předcházet zklamání dětí, kte-
ré se při pozdější registraci akce mohou zúčastnit, 
projít trasu s úkoly / strašidly, nedostanou však balí-
ček, který neobsahuje pouze sladkosti.

Závěrem bych chtěla poděkovat Radě obce 
Štarnov za vstřícnost a součinnost. Opravdu není 
jednoduché ve svém volném čase naplánovat a zor-
ganizovat v počtu pěti členů akce pro cca stovky 
osob. Tyto akce jsou obecní, ne akce členů kulturní 
komise. Děkujeme také všem dobrovolníkům za ja-
koukoliv pomoc, vážíme si každé iniciativy. Často je 
to o drobných vstřícnostech, které upevňují komunit-
ní soužití v naší obci. Zejména děkujeme všem 
spoluobčanům za účast na našich akcích, neboť 
víme, že bez Vás by byly jakékoliv naše aktivity zby-
tečné. Rozzářené oči Vašich dětí jsou pro nás inspi-
rací a velkou motivací. 

Musím konstatovat, že Štarnov je skvělá adresa, 
převážně s aktivními a dobrými spoluobčany. 

Milana Kretschmerová, 
předsedkyně kulturní komise

Divadelní Štarnov 2024
V letošním roce opět přivítáme v sokolovně na 

štarnovských „prknech, co znamenají svět“ 
ochotnický divadelní soubor Osvětová beseda Velká 
Bystřice, z. s., a to v termínu 22. 11. 2024 (pátek) od 
19.00 hod. s představením Sbohem, zůstávám!

Předprodej vstupenek bude probíhat na obecním 
úřadě (cena 100,- Kč) a doplňkově na místě před 
představením (cena 120,- Kč). Těšíme se na viděnou!

Plesová sezóna 2025
Do kalendáře si poznačte termíny nadcházející ple-

sové sezóny, těšit se můžete opět na tři již tradiční plesy:
 24. ledna 2025: Myslivecký ples

 15. února 2025: dětský karneval a Babský bál
 22. března 2025: Hasičský ples

Mgr. Pavel Roubínek, Ph.D., starosta obce Štarnov

Vyhodnocení fotosoutěže
Ve čtvrtek 17. 10. 2024 byly vyhlášeny výsledky a 

osobně předány ceny pěti nejlépe hodnoceným 
účastníkům fotosoutěže na krátkém, ale milém se-
tkání. Na 1. místě se umístila fotografie pana Alberta 
Římského s názvem „Noční bouřka“, 2. místo obsadil 
snímek „Polární záře“ paní Pavly Svozilové, dalším 
úspěšným snímkem byla „Duha“ paní Jany Kvapilové. 
Drobné ceny navíc ještě obdrželi paní Zuzana 
Sklenářová (4. místo „Východ slunce”) a pan Franti-
šek Nikl (5. místo „Vlak“).

Fotosoutěž organizovala kulturní komise. Do sou-
těže bylo zasláno více než 100 fotek od 17 vášnivých 
fotografů. Její vítěze pak určilo hlasování, které pro 
porotu nebylo vůbec jednoduché. Ceny do soutěže 
věnovala obec Štarnov.

Martin Stejskal, Pavel Roubínek

Vítězný snímek fotosoutěže 
„Noční bouřka“, autor Albert Římský

Štarnovští jubilanti 
v roce 2025

V roce 2025 se dožĳe šest štarnovských občanů 
požehnaného věku 90 a více let. Dva občané oslaví 
své půlkulaté 85. narozeniny, příští rok bude pět osm-
desátníků. Čtrnáct občanů bude slavit půlkulaté 75. 
narozeniny a jedenáct budeme mít sedmdesátníků. 
Všem jménem obce přeji stálé zdraví a spokojenost, 
optimismus a životní pohodu. Snad bude příležitost 
i k osobnímu blahopřání, ostatně stejně jako v roce 
letošním.

KULTURA & SPOLEČNOST
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Seznam jubilantů:

Klub seniorů
I v tomto roce probíhá každé první úterý v měsíci 

na malém sále v sokolovně setkávání seniorů, kde je 
příležitost dozvědět se něco zajímavého z připra-
vených přednášek a současně si příjemně popovídat 
s dalšími seniory. V červnu se podařilo pod záštitou 
obecního úřadu zorganizovat zajímavý výlet do 
Prahy, kde jsme navštívili Senát a Poslaneckou sně-
movnu – byl zajištěn odborný výklad a uskutečnilo se 
i příjemné setkání se senátorem Markem Ošťádalem 
a poslancem Ing. Karlem Smetanou.

Po prázdninách jsme začali seniorské setkávání za 
velmi pěkného počasí na zahradě vedle sokolovny, a 
to na akci opékání a grilování buřtů.

V říjnu se uskutečnila přednáška o Ecce homo 
Šternberk, během které nám byla poutavě prezen-
tována historie závodu a následovala velmi zajímavá 
diskuse.

A co plánujeme na další setkání?

V listopadu u příležitosti výročí 135 let značení 
turistických stezek připravujeme přednášku na toto 
téma.

● 3.12.2024 – Mikulášské posezení s vystoupením 
dětí Základní školy ve Štarnově,

● 7.1.2025 – Novoroční posezení se starostou  
 obce,

● 4.2.2025 – Zaniklé obce vojenského újezdu  
 Libavá – pan Jindřich Machala.

Jste všichni vítáni.
D. Boštíková, A. Juřínková

SPOLEČNOST
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Fotodokumentace aktivit senior klubu

Sportovní střípky
V oddílech badmintonu i nohejbalu se úspěšně 

rozšiřuje členská základna, dá se říct, že obec 
Štarnov celé léto sportem žĳe.

Sice nám začíná podzim, ale pro většinu sportov-
ců začíná nová sezóna. Zhodnoťme tedy ještě tu mi-
nulou:

V ping-pongovém oddílu na letošní sezónu došlo 
k zajímavým změnám, bohužel se nepodařilo kvůli 
velké marodce udržet krajskou soutěž. A po postupu 
oddílů C a D se situace vyvinula následovně. Mužstva 
A, B, C budou hrát kvalitativně stejnou okresní soutěž 
I. třídy, mužstvo D postoupilo do 2. tř. okresního pře-
boru. Všichni věříme, že se naše „Áčko“ za krátký 
čas vrátí tam, kam patří, tedy do krajského přeboru... 

Kolem tenisových kurtů bylo letos poměrně rušno. 
Vykácení a na podzim výsadba nových stromků na 

severní straně již proběhla. Bohužel tenisová soutěž 
byla letos pro malý zájem zrušena. Takže kurty jsou 
zaplněny pouze našimi členy. Ale zato pod vedením 
Daniely a jejích pomocníků Evy a Viktora se dále roz-
růstá naše líheň nejmladších. Jen tak dál a Danče tím-
to děkujeme... Pro členy, ale i ty nejmladší byly or-
ganizovány pouze turnaje, viz foto. 

Snad ještě za zmínku stojí reprezentace našich 
stolních tenistů v okolních obcích. Na turnaji v Mor-
kovicích třetí místo dvojic, v Bělkovicích a Bohuňovi-
cích dokonce první místo na turnaji v singlu – gra-
tulujeme. 

27. 12. 2024 od 13:00 proběhne v sokolovně vo-
lejbalový turnaj.

Ještě tímto děkujeme za vstřícnost vedení obce, za 
podporu sportu v naši obci, a i snad proto se členské 
základny sportovců stále rozšiřují. Ve zdravém těle 
zdravý duch.

Marek Koutný

SPOLEČNOST & SPORT 
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Fotodokumentace aktivit Sportklubu Štarnov

Školní zápisník
Září je pro všechny žáky a děti v naší školce měsí-

cem plným nových začátků a vzrušujících událostí. 
První měsíc školního roku se pomalu blížil ke svému 
konci a děti se už plně zaběhly do školního a škol-
kového rytmu.

Slavnostní zahájení nového školního roku proběh-
lo v pondělí 2. září za účasti rodičů, pedagogů a 
samozřejmě i našich malých žáků.

Ve školce byl začátek školního roku plný se-
znamovacích aktivit a her. Děti měly možnost sezná-
mit se s novým prostředím a kamarády, ale také s pe-
dagogy, kteří jim budou celý rok pomáhat v jejich 
rozvoji. První dny ve školce byly naplněny kreslením, 
zpěvem a hrou na zahradě.

V naší školní družině jsme se přivítali s novými 
prvňáčky. Hrálo se plno seznamovacích her, díky kte-
rým se o sobě děti dozvěděly plno informací. Druži-
nové září bylo plné nejrůznějších aktivit. Celý rok se 
program bude věnovat tématu Cesta kolem světa, při-
čemž již v září děti stihly prozkoumat Afriku a sta-
rověký Egypt, vyrobily si egyptské masky a luštily šifry 
z egyptského písma hieroglyfy.

Dne 13. září jsme odstartovali plavecký výcvik v 
Aquacentru ve Šternberku, který je nedílnou součástí 
našeho vzdělávacího programu. Účastní se jej i ně-
které děti z mateřské školky. Děti se učí základy 
plavání, zlepšují svou techniku, a především se skvě-
le baví ve vodě.

V září se rovněž konal projektový den na téma 
Čokoláda, který žáky velmi nadchl. Měli možnost se-
známit se s procesem výroby čokolády, její historií a 
ochutnat různé druhy čokolád.

Dvacátého září jsme se přesunuli do světa retro 
her na akci „Retrohrátky", která probíhala v naší ma-
teřské škole. Děti se seznámily s hrami, které hrávali 
jejich rodiče a prarodiče. Společně si zkusily skákání 
gumy, hry s obručemi a další zábavné aktivity, které 
pro ně připravily paní učitelky. Skvěle jsme se po-
bavili a prožili odpoledne plné smíchu a radosti.

Nakonec jsme 24. září měli tu čest přivítat 
sokolníky, kteří nám představili umění sokolnictví. 
Děti měly jedinečnou příležitost vidět tyto nádherné 
ptáky zblízka a dozvědět se, jak se o ně pečuje a jaká 
je jejich role v přírodě.

Září bylo pro naši školu a školku měsícem boha-
tým na zážitky a nové poznatky. Ke konci tohoto mě-
síce začalo pro děti další krásné období – podzim. 
Děti ve školce sbírají kaštany, mají těchto pokladů 
plné kapsy. Těší se na každý deštík, kdy mohou vy-
razit v pláštěnkách a gumácích do kaluží. Čeká nás 

SPORT & SPOLEČNOST
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spousta vyrábění z různých plodin a přírodnin, 
pouštění draků, skákání do hromad listí, voňavé pe-
čení a vaření dobrot z jablíček. Při hezkém počasí 
trávily děti v družině veškerý čas venku, chodily na 
procházky, navštívily zmrzlinu a hřiště, také podnikly 
cyklovýlet do Mladějovic. Společně si také upekly 
něco sladkého na zub.

Těšíme se i na další akce, které nás čekají v nad-
cházejících měsících! Děti se mohou těšit na diva-
delní představení, interaktivní hudební akci, 
Halloween v MŠ, Strašidelnou školu spojenou s 
přespáním, lampionový průvod nebo na vánočně la-
děný výlet na zámek do Čech pod Kosířem. Již nyní 
děti tvoří na vánoční jarmark, kde budete mít 
možnost zakoupit si ručně vyráběné vánoční ozdoby, 
dobrůtky a další produkty. Současně si Vás dovoluje-
me pozvat na tradiční vánoční besídku, která se bude 
konat 30.11. 2024 v místním kulturním domě. Přĳďte 
si s námi užít příjemnou předvánoční atmosféru 
plnou radosti a vánoční pohody.

Kolektiv ZŠ a MŠ Štarnov

SPOLEČNOST
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Zpráva z jednotky sboru 
dobrovolných hasičů 
Štarnov

Naše jednotka se letos zúčastnila 10 výjezdů. Šlo 
jak o hašení požárů, tak i pořezání a úklid stromů 
spadlých na silnice.

Jednotka dostala nové plovoucí čerpadlo a školila 
se na práci s ním. Kromě pravidelné přípravy a údrž-
by techniky se členové zdokonalovali na školeních. 
Školení velitelů absolvovali Martin Svozil a Mirek Jan-
šta, školení technik ochrany obyvatelstva Martin Stej-
skal. Také naše řady rozšířil nový člen Lukáš Stejskal. 
Ten se v srpnu připravoval na činnost v jednotce na 
záchranářském kempu v Ústřední hasičské škole SH 
ČMS Jánské Koupele. Tam se spolu s jinými zájemci 
o práci hasičů dva týdny školil jak teoreticky, tak i 
prakticky. Podzimní školení ochrany obyvatelstva v 
hasičském výcvikovém středisku Hamry bylo zrušeno. 
Důvod je jasný, účast všech jednotek i školitelů na 
likvidaci následků povodní.

Také naše jednotka se zapojila a již předběžně 
monitorovala vodní toky v okolí Štarnova. V rámci pří-
pravy na očekávané záplavy členové jednotky plnili 
pytle pískem, aby byly k dispozici, pokud by v naší 
obci došlo k problémům. Ještě v sobotu a v neděli 
jsme čistili koryto potoka od splaveného rákosí a vy-
tahovali popadané stromy. Musíme poděkovat za po-
moc Honzovi Veselskému, který nám velmi pomohl s 
bagrem.

Při monitoringu a čištění potoka jsme narazili na 
věci, které do koryta potoka nepatří. Jedná se na-
příklad o kompostér. Také si někteří občané pletou 
koryto potoka s kompostárnou. Na mnoha místech 
byla v korytě v tlustých vrstvách vysypána posekaná 
tráva. Prosíme proto občany, aby trávu vozili do 
kompostárny a kompostér si postavili na své zahradě. 
V případě, že by došlo k dalšímu zvýšení hladiny po-
toka, by tyto věci byly spláchnuty a mohly by ucpat 
koryto potoka tak, že by došlo k jeho rozlití do okolí.

Martin Stejskal

Jednotka SDH Štarnov v akci

Úchvatný jedinečný 
strom – Dračinec dračí

Jménem „Dračinec dračí“ je možné nazvat 
okrasný strom, který jsem mohla pozorovat při mé ne-
dávné návštěvě ostrova Tenerife, jenž je součástí 
Kanárských ostrovů. Známý dračí strom z Kanárských 
ostrovů se pěstuje v botanických zahradách, parcích, 
ale i v mnoha domácnostech jako květina v květináči. 
Dračinec dračí (Dracaena draco) je strom z čeledi 
chřestovitých. Je to endemit Kanárských ostrovů a Ma-
deiry. Spolu s pěnkavou kanárskou je přírodním sym-
bolem ostrova Tenerife. Jméno tohoto osobitého stro-
mu má svůj mýtický původ. Když Hérakles při pouti 
za zlatými jablky zabil draka, dračí krev se vsakovala 
do půdy, z níž začal vyrůstat strom. Důkazem mý-
tického spojení draka a dračince je červená míza 
„dračí krev“.

SPOLEČNOST
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Největším dračincem je přes 17 m vysoký strom 
zvaný El drago milenario (Tisíciletý drak) z městečka 
Icod de los Vinos na severozápadě Kanárského ost-
rova Tenerife. Vysoký kolos s rozpraskanou kůrou je 
ve skutečnosti kytka. Stáří se nedá přesně zjistit, pro-
tože na rozdíl od stromů nemá letokruhy. Místní 
obyvatelé uvádí stáří až 800 let. Původní domorodci 
Guančové se pod ním scházeli k rituálům i důležitým 
poradám, jak uvádějí známé prameny. Římané jeho 
mízou obarvovali své zbraně.

Přímý kmen dračince je zpočátku nevětvený. Vid-
ličnatě se rozdvojí až po prvním kvetení ve výšce 1 
až 1,5 m. V tomto způsobu větvení pak pokračuje 
každých 10–15 let. Chocholy až 60 cm dlouhých lis-
tů se třepotají na různě dlouhých, zcela holých výho-
nech. Vrcholové laty zelenavě bílých květů se po 
opylení promění v obrovské plodenství svítivě 
oranžových bobulí. Rostlina při poranění roní čer-
veně zbarvenou kapalinu nazývanou „dračí krev“, 
podle které získala i své jméno. Je zajímavé, že toho-
to zbarvení míza nabývá až po kontaktu se vzdu-
chem. Uvnitř rostliny je bělavá.

Tato látka představovala v minulosti důležitý ob-
chodní artikl. Ve starověku byla mnohými kulturami 
používána jako přísada do kadidel, k rituálům, ale 
také v alchymii. Používala se také k barvení látek, 
hlavně však jako magická ingredience do léků či jako 
přísada do různých likérů, kterým dodávala nád-
herně rubínovou barvu. Dále byla používána jako 
samostatné barvivo nebo jako složky laků, které se 
užívaly k výrobě hudebních nástrojů. Lak z dračince 
byl použit i při výrobě houslí stradivárek.

Krvavě červená pryskyřice se může po usušení 
rozemlít na jemný prášek a prodává se jako tzv. dračí 
krev (sangre de drago, Dragon's blood). V 18. století 
se míza přimíchávala do zubní pasty a do léčivého 
olejíčku na kožní problémy. Původní obyvatelé 
Kanárských ostrovů používali mízu k mumifikaci těl a 
stále se užívá jako ústní voda. Dále byl strom využí-
ván jako krmivo pro hospodářská zvířata. Pro svou 
mnohostrannou použitelnost představoval dračinec 
významný obchodní artikl Kanárských ostrovů už v 1. 
století př. n. l. Dodnes je míza dračinců stále užívána 
některými šamany v jejich rituálech.

Nyní je tento strom už značně ohrožený, a to pře-
devším velkými změnami klimatu. Tak jako je u nás 
chráněna lípa, je i na svém domovském ostrově tento 
strom pod přísnou ochranou místních úřadů. Když v 
rámci dovolené navštívíte Kanárský ostrov Tenerife, 
nezapomeňte si prohlédnout onen starobylý velko-
lepý strom v městečku Icod de los Vinos.

Naďa Kaňáková

Strom Dračinec dračí

Ukliďme Česko 2024
Dne 20. 4. 2024 proběhl ve Štarnově pod zášti-

tou obce druhý ročník jarního úklidu v rámci akce 
Ukliďme Česko. I přes chladné a deštivé ráno se se-
šlo dvacet dobrovolníků, zhruba půl na půl děti a 
dospělí. Nižší účast domácích byla letos doplněna o 
přespolní dobrovolníky. Úklid probíhal po stejných 
trasách jako v minulém roce, ale nasbíraného odpa-
du bylo výrazně méně. Jednalo se převážně o drobný 
komunální odpad, každá skupina dobrovolníků na-
sbírala maximálně půl pytle odpadu. Jediným větším 
nálezem byly reproduktory.

Dobrovolníci měli možnost si odměnou za svou 
pomoc opéct špekáčky a v Hospůdce na hřišti si k 
nim objednat pití podle chuti. Opékání proběhlo 
jako minulý rok v příjemné přátelské náladě a již bez 
deště. V příštím roce se opět připojíme k jarnímu ter-
mínu již třetím ročníkem akce Ukliďme Česko – 
Ukliďme Štarnov.

Magdalena Hudcová MD, Ph.D.

SPOLEČNOST
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Nová zelená úsporám 
Light

MAS Šternbersko o.p.s. nabízí oprávněným žada-
telům (nízkopříjmové domácnosti) ZDARMA 
komplexní pomoc s vyřízením žádosti o dotaci na za-
teplení RD/bytů (zateplení fasády, stropu pod pů-
dou, střechy nad vytápěnými prostory, zateplení sute-
rénu, výměna oken, výměna vchodových dveří, so-
lární či fotovoltaický ohřev vody…). 

O dotaci si mohou požádat vlastníci RD/bytů 
v případě, že se jedná o seniory, pobírají příspěvek 
na bydlení či přídavek na dítě a mají v daném RD/
bytě trvalý pobyt ke dni podání žádosti o dotaci.

Od 3. září 2024 jsou pod program NZÚL zařaze-
ny také dotace na výměnu zdrojů vytápění (kotlíkové 
dotace). Dotace se žadatelům vyplácí předem. 

S vyřízením žádosti o dotaci Vám rády pomůžou 
pracovnice MAS Šternbersko o.p.s.: Ing. Jana Luke-
šová, tel.: +420 774 401 559, e-mail: lukesova@mas-
sternbersko.cz a Mgr. Lenka Rotterová, tel.: +420 
728 696 278, e-mail: rotterova@mas-sternbersko.cz.

Komunitní venkovské 
tábory

V rámci projektu OPZ+ „Na Šternbersku k sobě 
máme blíž“, jehož realizátorem je MAS Šternbersko 
o.p.s., jsme se v průběhu letních prázdnin, stejně 
jako loni, zaměřili na rodiče dětí z našich obcí. 

Díky podpoře z projektu se rozšířila nabídka pří-
městských táborů v období letních prázdnin o 15 cyk-
lů táborů v území MAS Šternbersko, kam mohli rodi-
če přihlásit svoje děti a bez problémů si tak plnit své 
pracovní povinnosti.

Stejný počet táborů bude MAS Šternbersko na-
bízet v období letních prázdnin i příští rok.

Více informací naleznete na webových stránkách 
https://www.mas-sternbersko.cz/projekty/opz/. 

Kontaktní osoba: Ing. Jana Lukešová, e-mail: luke-
sova@mas-sternbersko.cz, tel.: +420 774 401 559.

Mládež SK Štarnov
Od posledního Zrcadla se u naší mládeže udály 

velké změny, z nichž některé byly již avizované v po-
sledním článku. Jako asi nejvýznamnější změna je za-
ložení druhého soutěžního ročníku. Díky počtu dětí, 
které k nám pravidelně dochází, jsme byli po zimní 
pauze nuceni rozdělit náš tým na dvě věkové katego-
rie U8 (ročník 2016 a mladší) a U10 (ročník 2014 a 
mladší). Obě tyto kategorie od začátku roku 
pravidelně trénují a hrají okresní soutěž. Mezi další 
novinky patří nový trenér David Kucharčík, který ak-
tuálně tvoří trenérskou dvojici s Víťou Kretschmerem 
v kategorii U9. Dalším novým trenérem je Adam 
Slabý, který má zkušenosti s mládeží v FC Slovan 
Liberec. Adam je do konce roku na Olomoucku pra-
covně, ale podařilo se nám ho zlákat do našeho 
trenérského týmu alespoň dočasně. A neopomenu-
telnou novinkou je příchod mnoha nových dětí do 
klubu nejen ze Štarnova, ale i širokého okolí. Zakon-
čení loňské sezóny proběhlo na konci června a při-
neslo nečekanou zápletku. Ročník 2014 se umístil na 
13. místě z 19 účastníků, což se kvůli nedostatku zku-
šeností v kombinaci s přechodem na větší hřiště a 
systému 5+1 dalo očekávat. Ovšem ročník 2016 po 
1. losu suverénně vyhrál skupinu, a to ho katapul-
tovalo až do skupiny o okresní titul. Nadšení z do-
savadních výsledků sice postupně opadávalo, jelikož 
porovnání s okresní špičkou, která má už ledacos za 
sebou, bylo neúprosné. Po protrápených turnajích, 
které nám ovšem daly mnoho drahocenných zku-
šeností, jsme obsadili úžasné a nikým nečekané 4. 
místo ze 17 týmů. Abychom postupně doháněli 

SPOLEČNOST & SPORT
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manko, které máme na týmy pracující s mládeží x let, 
tak jsme se rozhodli, že budeme v trénování pokra-
čovat dobrovolně non-stop i přes prázdniny, alespoň 
jednou týdně. Tuto možnost mnoho dětí ocenilo. Tré-
ninky jsme tak měli většinou v polovičním počtu dětí, 
kdy chyběli pouze marodi nebo děti, které byly ak-
tuálně na dovolené. O prázdninách jsme se zúčastni-
li velké brigády, která se týkala údržby a revitalizace 
fotbalového areálu, kdy trenéři a mládežníci a rodiče 
mladých fotbalistů tvořili většinu pracovníků. Dalším 
milníkem naší činnosti bylo uspořádání 1. ročníku 
Fotbalového kempu Štarnov. Většina dětí byla z naše-
ho klubu, ale měli jsme tu i děti nové nebo hrající v 
jiných klubech. Díky této akci jsme měli možnost tré-
novat s dětmi intenzivněji než na tréninku. Mezi další 
výhody patří, že jsme mohli pořídit do klubu nové 
vybavení, v neposlední řadě, že náš kemp děti zaujal 
natolik, že u nás některé nové děti nastartovaly nebo 
obnovily fotbalovou kariéru a hájí tak nyní barvy 
Štarnova. Za zmínku rozhodně také stojí koncert sku-
piny CALIBOS + host Andrej a KSČ, který se bude 
konat 16. listopadu 2024 v kulturním domě ve 
Štarnově, pořádá jej Hospůdka na hřišti. Pan Josef 
Švec totiž dopředu avizoval, že výtěžek ze vstupného 
věnuje na mladé fotbalisty SK Štarnov, za což už do-
předu mnohokrát děkujeme. Poděkování patří obci 
Štarnov, která malým fotbalistům letos pořídila 
obytnou buňku, kterou můžeme využívat jako šatnu. 
Přiblížili jsme se tak bodu, kdy budeme bezpodmí-
nečně splňovat již všechny požadavky na pořádání 
dětských turnajů, jelikož jedna z podmínek je, aby 
každý tým měl na turnaji svou samostatnou šatnu. A 
samozřejmě Renátě Lukešové, která nejen pere 
dresy, ale hlavně zajišťuje veškeré zázemí pro trenéry 
i fotbalisty. Je proto nepostradatelná.

Pokud se někomu naše činnost líbí a chtěl by děti 
podpořit finančně či materiálně, tak budeme rádi, 
když se ozve. Něco vymyslíme. Máme mnoho 
možností, jak propagovat Vaši značku (bannery na 
domácích zápasech, logo na dresy, mikiny, bundy, 
plakáty, sociální sítě a další...) Na závěr bych dodal, 
že bychom rádi doplnili stav našich dětí, a proto stále 
hledáme nové hráče ročníku 2014 a mladší a hráčky 
ročníku 2013 a mladší. Pokud byste jen uvažovali, že 
si fotbal chcete zkusit (respektive Vaše děti), tak se 
neváhejte ozvat na telefonní číslo na konci článku.

Případně budeme rádi i za doporučení dětí 
přespolních, protože už dnes k nám dojíždí 10 hráčů 
ze Šternberka, Bělkovic, Mladějovic, Olomouce a Bo-
huňovic.

Radek Lukeš, šéftrenér mládeže SK Štarnov

Mládež SK Štarnov

SPORT
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Štarnovský fotbal
Zdravím všechny fanoušky štarnovského fotbalu. 

Po dvou letech v okresním přeboru jsme sestoupili o 
patro níže, a to do 3. třídy (9.liga). V přípravě na 
novou sezónu jsme přivítali tým, našeho nového hrá-
če a trenéra brankářů Roberta Karnera, rakouský Die 
Woidwuzzler (na fotce). Exhibiční utkání se neslo ve 
velmi přátelském duchu a příští rok se nejspíše usku-
teční na oplátku v Rakousku.

Další novinkou je alternativní logo našeho klubu 
(na fotografii). V areálu fotbalového hřiště proběhlo 
několik brigád, kterých se účastnili hráči, členové klu-
bu a ve velké míře rodiče mládeže s malými fotbalis-
ty. Proběhla i rekonstrukce střechy na budově kabin, 
která byla v žalostném stavu.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem sponzorům, 
podporovatelům a také všem fanouškům, kteří nás 
podporují na zápasech mužů a mládežnických turna-
jích. Hlavně pak obci Štarnov za pravidelné finan-
cování a údržbu travnaté plochy, která je jednou z 
nejlepších v okrese. Aby tyto investice do trávníku 
plnily svůj význam, tak bychom požádali všechny 
spoluobčany, aby se, pokud možno, travnaté ploše 
vyhýbali a hřiště obcházeli. Založením mlá-
dežnických kategorií hřiště dostává zabrat více než 
kdykoliv v minulosti, a proto bychom potřebovali, aby 
ve volných chvílích trávník opravdu odpočíval, hlavně 
brankoviště, které je vymezeno páskou.

Děkujeme.
Předseda Fotbalového klubu 
SK Štarnov z.s. Tomáš Lukeš

Sbor dobrovolných 
hasičů Štarnov

Jako každý rok v podzimním čísle máme shrnutí 
celoroční činnosti a plány na rok další. Od poslední-
ho Zrcadla jsme pořádali nebo se účastnili těchto 
akcí:

● v prosinci rozsvícení vánočního stromku ve  
 Štarnově,

● v lednu výroční valné hromady SDH Štarnov,
● v únoru obecní brigády – kácení a úklid  

 borovic kolem kurtů,
● v březnu ples na téma Módní peklo,
● v dubnu výpomoci s jarním velkoobjemovým  

 odpadem,
● v dubnu pálení čarodějnic,

SPORT & SPOLEČNOST



● v květnu účasti na svátku sv. Floriána v Bohu-
ňovicích,

● v květnu sběru železného šrotu,
● v červnu Dětského dne.

Za širší zmínku stojí letošní Dětský den, který jsme 
poprvé uspořádali jako hlavní organizátor akce bez 
obce, za spolupráce s Hospůdkou na hřišti. Tato 
spolupráce byla po x letech skvělá a klapala ve všech 
ohledech. Tyto akce ve stejném pořadí plánujeme i 
na rok 2025 a doufáme, že dorazíte minimálně ve 
stejně hojné účasti jako v roce letošním.

Na závěr snad jen to, že stále hledáme nové členy 
a členky, kteří by se k nám chtěli připojit a pomohli 
nám s pořádáním našich akcí, nebo ty, kteří mají 
vztah k dětem a pomohli nám znovu vzkřísit náš dět-
ský oddíl, který je v úpadku po covidových letech. 
Nehledáme pouze sportovce nebo zkušené hasiče, 
ale lidi s chutí se do něčeho smysluplného pustit. 
Pokud jste tu noví, ale i přesto byste se chtěli zapojit 
do dění v obci, tak mě neváhejte kontaktovat na tel. 
604 595 635.

Radek Lukeš,
starosta SDH Štarnov
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